
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
   27.02.2025              128-ПА 

 

 

Об утверждении Порядка осуществления государственного полномочия 

Свердловской области в сфере организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев  

на территории Асбестовского муниципального округа 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ              

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Свердловской области от 03 декабря 2014 года № 110-ОЗ                          

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием 

Свердловской области в сфере организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев», постановлением 

Правительства Свердловской области от 22.09.2015 № 856-ПП «Об утверждении 

Порядка предоставления субвенций из областного бюджета местным бюджетам                    

на осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению                         

с животными без владельцев», постановлением Правительства Свердловской области          

от 26.02.2020 № 107-ПП «Об утверждении Порядка осуществления деятельности                   

по обращению с животными без владельцев на территории Свердловской области», 

руководствуясь статьями 27 и 30 Устава Асбестовского муниципального округа, 

администрация Асбестовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок осуществления государственного полномочия 

Свердловской области в сфере организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Асбестовского 

муниципального округа (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании в сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

муниципального округа (www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Асбестовского муниципального округа О.В. Кабанова. 

 

 

Глава 

Асбестовского муниципального округа                                                            Н.Р. Тихонова 

  

consultantplus://offline/ref=6CC4C646E7BDD11757F30C7C44C0B001E81ADE1ACA3025AC91A5A107FFAF73AC7041FA5C5FD9C3F872EE921D0AIBgDG
consultantplus://offline/ref=6CC4C646E7BDD11757F3127152ACEE0BEA108711CE3628FFCCF8A750A0FF75F92201A4051E99D0F977F0901C0CBFAD96A5D3239855236E72BEB9FFE6I2g8G
consultantplus://offline/ref=6CC4C646E7BDD11757F3127152ACEE0BEA108711CE362FFBC4F6A750A0FF75F92201A4050C9988F575F48E1D0EAAFBC7E0I8gFG
http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


2 

Приложение  

к постановлению администрации 

Асбестовского муниципального округа 

от 27.02.2025 № 128-ПА 

 

 
Порядок осуществления государственного полномочия Свердловской области                   

в сфере организации мероприятий при осуществлении деятельности 

по обращению с животными без владельцев  

на территории Асбестовского муниципального округа 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие                                 

при осуществлении на территории Асбестовского муниципального округа 

государственного полномочия Свердловской области в сфере организации мероприятий 

по обращению с животными без владельцев. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Закона Свердловской 

области от 03.12.2014 № 110-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 

государственным полномочием Свердловской области в сфере организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными                         

без владельцев» (далее - Закон Свердловской области от 03.12.2014 № 110-ОЗ),                                

в соответствии с Федеральными законами от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ               

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Законом Российской Федерации                      

от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», постановлением Правительства Свердловской 

области от 26.02.2020 № 107-ПП «Об утверждении Порядка осуществления 

деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Свердловской 

области», постановлением Правительства Свердловской области от 22.09.2015                      

№ 856-ПП «Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного 

бюджета местным бюджетам на осуществление государственного полномочия 

Свердловской области в сфере организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев», постановлением 

Правительства Свердловской области от 05.10.2023 № 718-ПП «Об утверждении 

Порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания 

животных в них на территории Свердловской области и признании утратившим 

силу Постановления Правительства Свердловской области от 26.02.2020 № 108-ПП              

«Об утверждении Порядка организации деятельности приютов для животных и норм 

содержания животных в них на территории Свердловской области». 

1.3. Администрация Асбестовского муниципального округа при осуществлении 

государственного полномочия обеспечивает проведение мероприятий                                   

при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (далее – 

мероприятия по обращению с животными без владельцев):  

1) отлов животных без владельцев, их транспортировка, учет, пристройство, 

содержание (в том числе лечение, вакцинация, стерилизация, маркирование), возврат 

животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности,                       

на прежние места их обитания; 

consultantplus://offline/ref=F28FE27080E492A587F9DE652F099873989DAFB01F7C770154AB0BC11BF38DAA2788E92092E348E9CF6AB92246103B93FCCC156F70F7CDA282C1963EY0f1I
consultantplus://offline/ref=F28FE27080E492A587F9DE652F099873989DAFB01F7C770154AB0BC11BF38DAA2788E92092E348E9CF6AB92246103B93FCCC156F70F7CDA282C1963EY0f1I


3 

1.4. Исполнителем мероприятий по обращению с животными без владельцев 

является Муниципальное казенное учреждение Стандарт-Комплекс» Асбестовского 

муниципального округа (далее – Учреждение). 

 

2. Порядок организации мероприятий 

по осуществлению государственного полномочия 

на территории Асбестовского муниципального округа  

2.1. Учреждение в целях реализации отдельных функций, связанных                        

с осуществлением переданного государственного полномочия Свердловской области                   

в сфере организации мероприятий по обращению с животными без владельцев: 

2.1.1. Организует проведение мероприятий по обращению с животными                   

без владельцев в соответствии с Порядком осуществления деятельности по обращению                  

с животными без владельцев на территории Свердловской области, утвержденным 

постановлением Правительства Свердловской области от 26.02.2020 № 107-ПП, 

Порядком организации деятельности приютов для животных и норм содержания 

животных в них на территории Свердловской области, утвержденным Постановлением 

Правительства Свердловской области от 05.10.2023 № 718-ПП. 

2.1.2. Осуществляет расходы на проведение мероприятий по обращению                         

с животными без владельцев с учетом нормативов затрат на проведение мероприятий по 

обращению с животными без владельцев, установленных исполнительным органом 

государственной власти Свердловской области в сфере обращения с животными; 

2.1.3. Обеспечивает эффективное расходование средств, предоставляемых                      

на осуществление государственного полномочия, исключительно на те цели, на которые 

предоставлены эти средства. 

2.1.4. Подготавливает и предоставляет в отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи и жилищной политики администрации Асбестовского 

муниципального округа (далее – отдел ЖКХ), отчетность об осуществлении 

государственного полномочия по форме, установленной Правительством Свердловской 

области, до 7 числа текущего месяца, в целях предоставления администрацией 

Асбестовского муниципального округа их в Департамент ветеринарии Свердловской 

области в составе:  

- заявка на предоставление субвенции из областного бюджета местному бюджету 

муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области,                    

на осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению                                 

с животными без владельцев на очередной месяц до 10 числа текущего месяца по форме 

согласно приложению № 1 к Порядку; 

- отчет муниципального образования, расположенного на территории 

Свердловской области, о деятельности по проведению мероприятий по обращению                 

с животными без владельцев, по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку и отчет о расходовании субвенций из областного бюджета бюджету 

муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, на 

осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению                                

с животными без владельцев по форме согласно приложению № 3 к Порядку: 

за I квартал, первое полугодие и 9 месяцев - в срок до 07 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом; 

за год - до 10 января года, следующего за отчетным годом; 



4 

- в срок не позднее 25 июля текущего финансового года направляет заявку                   

на предоставление дополнительных средств субвенций из областного бюджета бюджету 

муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области,                  

на осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению                              

с животными без владельцев согласно приложению № 4 к Порядку. 

2.1.5. Содействует администрации Асбестовского муниципального округа                           

в создании условий для осуществления органами государственной власти Свердловской 

области контроля за осуществлением государственного полномочия в пределах своей 

компетенции, в том числе подготавливает для администрации Асбестовского 

муниципального округа в письменной форме разъяснения, иные документы                              

и материалы, необходимые для осуществления такого контроля. 

2.1.6. Обеспечивает размещение информации о проведении мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев                           

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.2. При осуществлении государственного полномочия администрация 

Асбестовского муниципального округа имеет права и несет обязанности, 

предусмотренные в ст. 3 Закона Свердловской области от 03.12.2014 № 110-ОЗ,                

за исключением прав и обязанностей, реализуемых Учреждением при исполнении 

переданных ему соответствующих функций для осуществления государственного 

полномочия. 

2.3. Отдел ЖКХ осуществляет контроль выполнения Учреждением отдельных 

функций для осуществления государственного полномочия. 
 

3. Организация отлова животных без владельцев,  

транспортировка животных без владельцев 

и передача их в приют для животных  

3.1. В ходе осуществления отлова животных без владельцев Учреждению 

запрещается: 

3.1.1. Изымать животных с огороженных территорий частных домовладений                     

и из жилых помещений. 

3.1.2. Снимать с привязи животных, временно оставленных в общественных 

местах на непродолжительное время (срок менее трех часов). 

3.1.3. Допускать жестокое обращение с животными. 

3.1.4. Наносить механические повреждения животному. 

3.1.5. Умерщвлять животных. 

3.1.6. Использовать препараты, несущие опасность жизни и (или) здоровью 

человека и (или) животных, в том числе препараты курареподобного действия. 

3.1.7. Превышать дозировку специальных средств, предназначенных                            

для временной иммобилизации животных, рекомендуемую инструкцией по применению 

ветеринарных препаратов. 

3.1.8. Применять средства обездвиживания (временной иммобилизации)                    

при отлове животных без владельцев в местах массового скопления людей. 

3.1.9. Допускать к осуществлению отлова посторонних лиц, не являющихся 

представителями исполнителя мероприятий. 

3.1.10. Осуществлять отлов представителем исполнителя мероприятий,                  

не прошедшим соответствующий инструктаж и не подготовленным к проведению таких 

мероприятий. 

consultantplus://offline/ref=F28FE27080E492A587F9DE652F099873989DAFB01F7C770154AB0BC11BF38DAA2788E92092E348E9CF6AB92246103B93FCCC156F70F7CDA282C1963EY0f1I


5 

3.1.11. Использовать яды и отравленные приманки. 

3.1.12. Осуществлять отлов животных вне адресов, указанных в заказ-наряде. 

Временное обездвиживание (временная иммобилизация) животных                             

без владельцев в ходе отлова допускается только в случае, если животных невозможно 

отловить иным способом, при этом должно быть обеспечено сохранение жизни                      

и здоровья животных без владельцев. 

3.2. Отлов животных без владельцев осуществляется на основании заказ-наряда 

(приложение № 5 к Порядку), на основании письменных и устных обращений 

юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы и физических лиц. 

3.3. Обращение заявителя об отлове животных без владельцев регистрируется 

Учреждением в день поступления обращения в Журнал учета поступивших заявок на 

отлов животных без владельцев (приложение № 6 к Порядку). 

3.4. Стерилизованные животные без владельцев, имеющие неснимаемые или 

несмываемые метки, отлову не подлежат, за исключением случаев, когда такие 

животные проявляют немотивированную агрессивность в отношении других животных 

или человека, а также когда требуется оказание помощи животным без владельцев, 

находящимся в опасном для их жизни состоянии. 

Осуществлять отлов животных без владельцев в присутствии детей                                 

не допускается, за исключением случаев, когда животные без владельцев представляют 

общественную опасность. 

3.5. Учреждение обязано вести видеозапись процесса отлова животных                       

без владельцев и бесплатно предоставлять по требованию Департамента ветеринарии 

Свердловской области и администрации Асбестовского муниципального округа копии 

такой видеозаписи. 

Для видеозаписи процесса отлова животных без владельцев допускается 

использование цифровой аппаратуры (носимых видеорегистраторов, видеокамер, 

фотоаппаратов с функцией видеозаписи, иных устройств, позволяющих осуществлять 

видеозапись). 

К видеозаписи процесса отлова животных без владельцев предъявляются 

следующие требования: 

1) обеспечение видеозаписи с разрешением не менее 720 пикселей; 

2) фиксация даты и времени проведения отлова животного без владельца (при 

невозможности установки фиксации даты и времени на видеозаписи представители 

исполнителя мероприятий озвучивают дату и время); 

3) фиксация места отлова с привязкой к местности (при отсутствии возможности 

фиксации на видеозаписи указателя с наименованием улицы и номера дома или GPS-

координат представители исполнителя мероприятий озвучивают место проведения 

отлова); 

4) обеспечение видеозаписи момента отлова (накидывание на животное ловчей 

петли, ловчей сети или сачка, применение комплекта для обездвиживания или клетки-

ловушки, отлов руками) и момента размещения животного без владельца                                    

в транспортном средстве. 

Полученные при отлове животных без владельцев видеозаписи приобщаются                          

к акту отлова. 

3.6. Животные без владельцев после отлова подлежат транспортировке                           

и немедленной передаче в приют для животных с оформлением факта приема-передачи 

животных соответствующим актом приема-передачи животных в приют (приложение     

№ 7 к Порядку). 



6 

3.7. При погрузке, транспортировке и выгрузке отловленных животных                      

без владельцев должны применяться способы и технические приспособления, 

исключающие возможность причинения увечий, травм или гибели животных. 

3.8. При транспортировке животных без владельцев должны использоваться 

транспортные средства, прицепы и контейнеры, обеспечивающие защиту животных                 

без владельцев от неблагоприятных погодных условий и вентиляцию. 

Размер клетки (отсека) для размещения животных без владельцев при                            

их транспортировке должен обеспечивать возможность принятия животным 

естественного положения, в том числе возможность ложиться и вставать.                             

При размещении нескольких животных в одной клетке (отсеке) должна быть обеспечена 

возможность вставать и ложиться всем животным одновременно без причинения вреда 

друг другу. 

Автотранспортное средство для транспортирования животных без владельцев 

должно соответствовать следующим требованиям: 

1) быть технически исправным; 

2) быть оснащенным устройствами и приспособлениями, обеспечивающими 

безопасное транспортирование животных без владельцев в приют для животных; 

3) обеспечивать защиту животных без владельцев от погодных условий; 

4) иметь отдельный, изолированный от кабины водителя отсек                                    

для транспортирования животных без владельцев, оборудованный раздельными 

клетками (боксами) для животных разного пола, размера, возраста, принудительную 

(естественную) вентиляцию, систему поддержания температуры воздуха в пределах                 

от 5 С до 20 C; 

5) обеспечивать исключение контакта отловленных животных между собой в ходе 

транспортирования (за исключением животных из одного помета или же из одной стаи); 

6) быть укомплектованным набором ошейников, поводков, намордников                   

для применения их в случае необходимости; 

7) быть укомплектованным аптечкой для оказания экстренной помощи; 

8) иметь достаточный запас чистой питьевой воды и корма для животных; 

9) быть оснащенным четкой и читаемой надписью с полным наименованием                  

и телефоном исполнителя мероприятий; 

10) быть оснащенным противопожарным оборудованием (огнетушителем)                     

и инвентарем. 

3.9. Ежедневно по окончании работ по отлову и транспортировке животных                 

без владельцев кузов автотранспортного средства, а также оборудование и клетки 

(отсеки) подлежат мойке и дезинфекции (приложения № 8, 9 к Порядку). 

Документарный учет мойки и дезинфекции осуществляется в соответствии                      

с учетными документами, предусмотренными приложениями В и Г к национальному 

стандарту Российской Федерации ГОСТ Р 58784-2019 «Услуги для непродуктивных 

животных. Отлов и транспортирование животных без владельца. Общие требования» 

(далее - ГОСТ Р 58784-2019). 

3.10. Количество перевозимых животных без владельца должно определяться              

из расчета не менее 0,6 м
2
 пространства бокса для транспортирования животного                    

на одно животное весом 15 кг и выше и должны быть индивидуальные клетки 

(переноски) для животных весом менее 15 кг. 

3.11. Максимальное допустимое время и расстояние транспортировки 

отловленных животных без владельцев от места отлова до приюта для животных 

должно составлять не более восьми часов подряд и 500 км соответственно. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=OTN&n=27515&dst=100153
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=OTN&n=27515&dst=100166


7 

3.12. Максимальный срок передачи животного без владельца в приют                         

для животных с момента отлова составляет 24 часа, животным должны предоставляться 

питьевая вода и корм. 

3.13. В ходе транспортирования животных без владельцев запрещается: 

1) совместное транспортирование отловленных животных без владельцев                      

и трупов животных; 

2) умерщвление отловленных животных без владельцев. 

3.14. Учреждение обеспечивает ведение учета количества животных                   

без владельцев, отловленных и транспортированных в приют для животных, животных 

без владельцев, возвращенных на прежние места обитания, а также хранение учетных 

сведений и видеозаписей процесса отлова животных без владельцев и возврата                       

на прежние места их обитания (приложения № 10, 11, 12). 

Сведения об объеме выполненных работ предоставляются в отдел ЖКХ. 

 

4. Возврат потерявшихся животных их владельцам 

4.1. В случае отлова животного, имеющего на ошейнике или иных предметах                 

(в том числе чипах, метках) сведения о владельце, исполнитель мероприятий обязан 

возвратить такое животное владельцу в день отлова, для чего незамедлительно извещает 

владельца о местонахождении отловленного животного всеми доступными способами. 

4.2. Возврат отловленного животного их владельцу осуществляется                            

при предъявлении документов или иных доказательств, подтверждающих право 

собственности на животное или иное вещное право на животное (родословная, 

ветеринарный паспорт и иное). Доказательством права собственности на животное 

могут являться помимо прочих доказательств, подтверждающих право собственности        

на животное, фотографии и свидетельские показания. 

4.3. При передаче животного владельцу заполняются учетные документы                 

в соответствии с формой (приложение № 13 к Порядку). 

4.4. В случае невозможности извещения владельца животного о местонахождении 

отловленного животного или передачи его владельцу в день отлова такое животное 

передается исполнителем мероприятий в приют для животных в соответствии                         

с Порядком организации деятельности приютов для животных и нормами содержания 

животных в них на территории Свердловской области, утвержденными Правительством 

Свердловской области. 

 

5. Транспортировка и возврат 

животных без владельцев на прежние места их обитания 

5.1. Возврату на прежние места обитания подлежат не проявляющие 

немотивированной агрессивности животные без владельцев после проведения                           

в отношении них мероприятий по карантинированию, лечению (при необходимости), 

маркированию неснимаемыми и (или) несмываемыми метками, вакцинации                             

и стерилизации (приложение № 14 к Порядку). 

5.2. При возврате животных без владельцев на прежние места их обитания 

Учреждение обязано вести видеозапись процесса возврата животных без владельцев              

и бесплатно предоставлять по требованию Департамента ветеринарии Свердловской 

области и администрации Асбестовского муниципального округа копии такой 

видеозаписи. 

 

 



8 

6. Регистрация и учет животных без владельцев 

6.1. Исполнитель мероприятий обязан соблюдать следующие требования: 

1) вести документарный учет мероприятий по отлову и транспортированию 

животных без владельцев, в том числе фактов их передачи в приют для животных,                    

в соответствии с учетными документами. 

2) вести учет мероприятий по отлову и транспортированию животных                     

без владельцев на бумажном и (или) электронном носителях; 

3) обеспечивать хранение документов об осуществленных мероприятиях                     

по отлову и транспортированию животных без владельцев; 

4) обеспечивать полноту и достоверность информации, отраженной в учетной 

документации. 

6.2. Сведения об объеме выполненных работ предоставляются в Отдел ЖКХ. 

6.3. Учетные документы, в том числе обращения, видеозаписи процессов отлова 

животных без владельцев и возврата животных без владельцев на прежние места                   

их обитания, подлежат хранению Учреждением в течение трех лет после года, в котором 

они использовались для составления отчетности в последний раз. 

  



9 

Приложение № 1 

к Порядку 

 

 

Заявка 

на предоставление субвенций из областного бюджета местному бюджету муниципального 

образования, расположенного на территории Свердловской области, на осуществление 

государственного полномочия Свердловской области в сфере организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 

АСБЕСТОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

(наименование муниципального образования) 

 

в _____________ 20__ года 

                                                                      (месяц) 

 

№ 

строки 

Виды расходов, на обеспечение которых 

предоставляется субвенция 

Необходимый размер 

субвенции (рублей) 

1 2 3 

1. На проведение мероприятий по обращению  

с животными без владельцев 

 

2. На обеспечение деятельности по проведению 

мероприятий по обращению с животными без 

владельцев 

 

3. Всего  

 

 

Директор 

МКУ «Стандарт-Комплекс» Асбестовского МО    ____________          _____________________ 

                                     (подпись)                   (Ф.И.О.) 

 

М.П. 

Дата ___________________ 

 

 

Исполнитель (должность)                              _______________        __________________________ 

                                        (подпись)                                     (Ф.И.О.) 

  



10 

Приложение № 2 

к Порядку 

 

 

ОТЧЕТ 

муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, 

о деятельности по проведению мероприятий по обращению 

с животными без владельцев 

АСБЕСТОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

(наименование муниципального образования) 

 

за ________________________ __________ 20__ года 

                                              (квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 
 

Номер 

строки 
Наименование показателя 

Количество 

(голов) 
Сумма 

израсходованных 

средств (рублей) 

Пояснение 

собак кошек 

1 2 3 4 5 6 

1. Осталось животных без 

владельцев в приюте для 

животных на 1 января 

отчетного периода 

  x  

2. Отлов животных без 

владельцев 

    

3. Транспортировка животных 

без владельцев 

    

4. Содержание животных без 

владельцев, всего 

из них: 

    

5. лечение   x  

6. вакцинация   x  

7. маркирование   x  

8. Стерилизация животных без 

владельцев 

    

9. Прочие мероприятия по 

содержанию животных без 

владельцев 

    

10. Выбыло животных без 

владельцев из приюта на 

отчетную дату (стр. 11 + стр. 

12 + стр. 13 + стр. 14 + стр. 15 

    



11 

+ стр. 16), всего 

из них: 

11. пристройство животных без 

владельцев 

  x  

12. возврат животных без 

владельцев на прежние места 

их обитания 

    

13. смерть животных без 

владельцев при 

транспортировке или при 

содержании в приюте 

  x  

14. умерщвление животных без 

владельцев (по показаниям) 

  x  

15. возврат животных без 

владельцев прежнему 

владельцу 

  x  

16. выбыло животных без 

владельцев из приюта по 

иным причинам 

  x  

17. Осталось в приюте животных 

без владельцев на отчетную 

дату (стр. 1 + стр. 2 - стр. 10) 

  x  

18. Всего x x  x 

 

Директор 

МКУ «Стандарт-Комплекс» Асбестовского МО    ____________          _____________________ 

                                     (подпись)                   (Ф.И.О.) 

 

М.П. 

 

 

Исполнитель (должность)                                   _______________        _______________________ 

                                   (подпись)                            (Ф.И.О.) 

Дата ___________________ 
 

Телефон ________________            Адрес электронной почты ____________________ 
  



12 

Примечания: 

1. В строке 6 в графе 6 указывается отклонение количества животных без владельцев, в отношении 

которых произведены расходы на вакцинацию, указанного в строке 6 в графах 3 и 4, от общего количества 

животных без владельцев, оставшихся в приюте для животных на 1 января отчетного периода, и отловленных 

животных без владельцев, указанного в строках 1 и 2 в графах 3 и 4, и причины отклонения (не заполняется при 

отсутствии отклонений). 

2. В строке 7 в графе 6 указывается отклонение количества животных без владельцев, в отношении 

которых произведены расходы на маркирование, указанного в строке 7 в графах 3 и 4, от общего количества 

животных без владельцев, оставшихся в приюте для животных на 1 января отчетного периода, и отловленных 

животных без владельцев, указанного в строках 1 и 2 в графах 3 и 4, и причины отклонения (не заполняется при 

отсутствии отклонений). 

3. В строке 8 в графе 6 указывается отклонение количества животных без владельцев, в отношении 

которых произведены расходы на стерилизацию, указанного в строке 8 в графах 3 и 4, от общего количества 

животных без владельцев, оставшихся в приюте для животных на 1 января отчетного периода, и отловленных 

животных без владельцев, указанного в строках 1 и 2 в графах 3 и 4, и причины отклонения (не заполняется при 

отсутствии отклонения). 

4. В строке 9 в графе 6 указывается расшифровка суммы расходов по прочим мероприятиям на содержание 

животных без владельцев. 

5. В строке 13 в графе 6 указываются причины смерти животных без владельцев (не заполняется при 

отсутствии показателей в графах 3 и 4). 

6. В строке 14 в графе 6 указываются причины умерщвления животных без владельцев (не заполняется при 

отсутствии показателей в графах 3 и 4). 

7. В строке 16 в графе 6 указываются иные причины выбытия животных без владельцев из приюта для 

животных (не заполняется при отсутствии показателей в графах 3 и 4). 

  



13 

Приложение № 3 

к Порядку 

 

 

ОТЧЕТ 

о расходовании субвенций из областного бюджета бюджету муниципального образования, 

расположенного на территории Свердловской области, на осуществление 

государственного полномочия Свердловской области в сфере организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 

АСБЕСТОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

(наименование муниципального образования) 

за _____________ 20__ года  

(квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 

Наименование показателя 
Код 

строки 
Сумма, рублей 

1 2 3 

Остаток на начало отчетного периода  010  

Получено субвенций из областного бюджета на осуществление 

государственного полномочия Свердловской области в сфере 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев 

020  

Израсходовано средств на финансовое обеспечение 

государственного полномочия Свердловской области в сфере 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев, всего 

в том числе: 

030  

на проведение мероприятий по обращению с животными без 

владельцев (в разрезе мероприятий) 

031  

на обеспечение деятельности по проведению мероприятий по 

обращению с животными без владельцев (по видам расходов) 

032  

остаток средств на конец отчетного периода 040  

 

Директор 

МКУ «Стандарт-Комплекс» Асбестовского МО    ____________          _____________________ 

                                     (подпись)                   (Ф.И.О.) 

 

М.П. 

Дата __________________ 

 

Исполнитель (должность)                            _______________           _________________________ 

                          (подпись)                                      (Ф.И.О.) 

 

 

Телефон, адрес электронной почты  ________________________________________________ 

  



14 

Приложение № 4 

к Порядку 

 

 

Заявка  

на предоставление дополнительных средств субвенций из областного бюджета бюджету 

муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, на 

осуществление государственного полномочия Свердловской области в сфере организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев  

АСБЕСТОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

(наименование муниципального образования)  

 

в _____________ 20__ года    

                                                                      (месяц) 

 

 

№ 

строки 

Виды расходов, на обеспечение которых 

предоставляется субвенция 

Необходимый размер 

субвенций (рублей) 

1 2 3 

1. На проведение мероприятий по обращению  

с животными без владельцев 

 

 

Приложения: 

1) ____________________________; 

2) ____________________________. 

 

Директор 

МКУ «Стандарт-Комплекс» Асбестовского МО    ____________          _____________________ 

                                     (подпись)                   (Ф.И.О.) 

 

М.П.  

 

Дата ____________________ 

 

 Исполнитель (должность)                               _______________   __________________________                    

                                                                                  (подпись)                             (Ф.И.О.) 

 

 

Телефон, адрес электронной почты       ___________________________________________  

  



15 

Приложение № 5 

к Порядку 
 

 

Заказ-наряд № __________ 

на выполнение работ по отлову животных без владельцев 

от «___» ________ 20___ года  

 

 

Заказчик  

в лице  

в соответствии с документом  

 (реквизиты документа) 

 

направляет настоящий заказ-наряд на отлов животных без владельцев: 

 

 

№ 

п/п 

Адрес отлова животных без 

владельцев 

Количество голов собак/кошек Примечание 

1… 
  

 

 

 

Заказчик:  _____________________________________________________/ Ф. И. О. 

 

 

Заказ-наряд принял: ____________________________________________/ 

 

 

 

Ф. И. О. 

 

  



16 

Приложение № 6 

к Порядку 

 

 

Журнал учета поступивших заявок на отлов животных без владельцев 

за ________________ 20___г. 

 

  

№ 

п/п 

Дата 

поступлен

ия заявки 

Ф.И.О. заявителя 

(представитель 

юридического 

лица, 

наименование 

юридического 

лица) 

Контактный 

телефон 

Описание 

животного 

Место 

нахождения 

животного 

Дата 

отлова 

Результат 

отлова 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        



17 

Приложение № 7 

к Порядку 

 

 

АКТ № ___ 

Приема-передачи животного без владельца в приют для животных 

 

____________________ ___    _________20___года 

(место составления)                                     (дата составления) 

 

Настоящий акт составлен о том, что  _____ ___________ 20___ года в _____ час. ______ мин., 
                                                                  (число)       (месяц)                                                (время передачи) 

                                                     

_______________________________________________________________________________, 
(организационно-правовая форма и наименование организации, осуществившей отлов, должность и ФИО представителя) 

передал в приют для животных 

________________________________________________________________________________, 
(организационно-правовая форма и наименование приюта) 

расположенный 

________________________________________________________________________________, 
(адрес приюта) 

животных без владельца, отловленных по заказ-наряду  

от ____ __________20___ года №_____, 
     (число)       (месяц)                                                                                                                                                  

выданному_______________________________________________________________________ 
        (организационно-правовая форма и наименование организации, осуществившей отлов) 

акт отлова от ____ __________ 20_______ года № _______. 
                        (число)      (месяц) 

Описание отловленных животных без владельца (вносятся данные на каждое животное) 

1. ____________________________________________________________________________ 
(вид, пол, окрас, размер, особые приметы, примерный возраст) 

2. ______________________________________________________________________________ 
(вид, пол, окрас, размер, особые приметы, примерный возраст) 

3. _____________________________________________________________________________ 
(вид, пол, окрас, размер, особые приметы, примерный возраст) 

________________________________________________________________________________ 

Всего передано животных без владельцев ______________________________(количество голов) 

 

Исполнитель, осуществивший отлов: 

 

____________________        _______________        ________________________________ 
       должность                                                 подпись                                        расшифровка подписи 

  

Исполнитель, принимающий в приют: 

____________________        _______________        ________________________________ 
       должность                                                 подпись                                        расшифровка подписи 

 

МП  

  



18 

Приложение № 8 

к Порядку 

 

 

АКТ 

обработки автотранспортного средства, используемого 

для транспортирования животных без владельца 

№______                                                                                           от «__» _________ 20__ года 

 

Место составления _________________________________________________________________ 

Дата и время (час. мин.) составления __________________________________________________ 

Наименование специализированной организации (исполнителя)  

__________________________________________________________________________________ 

Настоящим актом подтверждается факт выполнения работ по уборке, удалению отходов и 

санитарной обработке автотранспортного средства, используемого для транспортирования 

животных без владельца. 

Проведена обработка автомобиля марки _______________________________________________ 

с государственным регистрационным номером _________________________________________ 

Работы по санитарной обработке проводились препаратом(-ами)  

__________________________________________________________________________________ 

в концентрации ____________________________________________________________________ 

Работы проведены представителем исполнителя 

__________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

Представитель исполнителя, осуществивший обработку автотранспортного средства: 

 

____________________                _______________               ________________________________ 

   (должность)                                        (подпись)                                 (расшифровка подписи) 

 

Руководитель или уполномоченное лицо специализированной организации (исполнителя), 

проверивший факт проведения обработки: 

 

____________________                _______________               ________________________________ 

  (должность)                                        (подпись)                                    (расшифровка подписи) 

  



19 

Приложение № 9 

к Порядку 

 

 

ЖУРНАЛ 

проведения обработки автотранспортного средства, используемого 

для транспортирования животных без владельца 

 

Наименование специализированной организации (исполнителя) 

__________________________________________________________________________________ 

Дата начала ведения журнала_________________________________________________________ 

Место осуществления мероприятий по обработке 

__________________________________________________________________________________ 

 

ФИО представителя специализированной организации (исполнителя), 

ответственного за ведение и хранение журнала 

__________________________________________________________________________________ 

 

В настоящем журнале зафиксированы факты выполнения работ по уборке, удалению отходов и 

санитарной обработке автотранспортного средства, используемого для транспортирования 

животных без владельца. 

Работы по санитарной обработке проводились препаратом(ами) ___________________________ 

в концентрации: 

_______________________________________________________________________ 

Работы произведены представителем исполнителя 

 

№ 

п/п 

Дата 

обработки 

Марка автомобиля, 

регистрационный 

номер 

Используемые 

препараты 
Концентрация 

ФИО 

лица, 

осущест-

вившего 

обработку 

Подпись 

лица, 

осущест-

вившего 

обработку 

Подпись лица, 

проверившего 

факт 

проведения 

обработки 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

Ведение журнала за ____ год завершено. 

Журнал прошит, пронумерован: ____ листов. 

 

 _______________________________ 

   (подпись ответственного лица) 

  



20 

Приложение № 10 

к Порядку 

 

 

ЖУРНАЛ 

учета поступления и движения животных в приюте для животных 

 

(организационно-правовая форма и наименование приюта для животных) 

 

                                                                Начат ____________________ года 

                                                               Окончен __________________года 

                                                               Хранить __________________года 

 

 

Нечетная сторона 

 

Номер 

строки 

Дата 

поступления 

животного 

Основания 

для приема 

животного 

Вид и пол 

животного 

№ 

карточки 

учета 

животного 

без 

владельца 

Окрас 

животного 

Присвоенный 

номер  

(чип, бирка) 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

 

 Четная сторона 

 

Причина выбытия животного без владельца 
ФИО лица, 

внесшего 

запись 

Подпись 
выпуск 

на прежнее место 

обитания, дата 

передано 

старому/новому 

владельцу, дата 

умерщвление, 

дата, № акта 

смерть,  

дата,  

№ акта 

8 9 10 11 12 13 

      

  



21 

Приложение № 11 

к Порядку 

 

 

ФОРМА 

 

 
Фото животного 

 

Карточка учета животного без владельца № _________«_______» _________20______ года 

 

________________________________________________________________________________ 
(наименование приюта для животных, ИНН) 

 

Отлов (поступление) 

(нужное подчеркнуть) 
 

Акт отлова от «____» ______________20___ года № ____________________________________ 

Поступление в приют для животных «__» ___________20____ года в _____ час. ________ мин. 

Заказ-наряд на отлов от «____» _____________20___ года № _____________________________ 

       (наименование организации, осуществившей отлов) 

Адрес места отлова: 

________________________________________________________________________________ 

Способ обездвиживания: 

________________________________________________________________________________ 

Видеозапись процесса отлова животного:  

________________________________________________________________________________ 
(название файла и интерактивная ссылка для доступа на место его хранения) 

Вид животного ________________________порода_____________________________________ 

пол _______________________  

возраст (примерный) _______________  

масса _________________ 

окрас____________________________________ 

особые приметы ____________________________ 

Данные представителя организации-исполнителя: 

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

Представитель приюта для животных: 
__________________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 
 

Первичный осмотр 

Дата проведения первичного осмотра «____» ________________ 20___ года 

Специалист в области ветеринарии, проводящий осмотр: 

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

Результаты осмотра: ______________________________________________________________ 
(наличие травм и (или) видимых признаков заболевания, поведение в момент осмотра) 

________________________________________________________________________________ 

Обнаружены признаки наличия владельца: 

________________________________________________________________________________ 
 (ошейник, идентификационный микрочип, тавро, татуировка, иные признаки) 



22 

Рекомендации: ___________________________________________________________________ 

 

Освидетельствование на предмет наличия (отсутствия) 

у животного немотивированной агрессивности 

 

Дата проведения освидетельствования «___» ________________ 20__ года 

 

Кинолог, проводящий освидетельствование 

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

Рекомендации: ___________________________________________________________________ 

 

Карантинирование животного 

 

Дата постановки на карантин «____» ________________ 20___ года 

 

Специалист в области ветеринарии государственного бюджетного учреждения ветеринарии 

Свердловской области:  

____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность (указать полное название), подпись) 

 

Дата снятия с карантина: «____» ________________ 20___ г. 

 

Специалист в области ветеринарии государственного бюджетного учреждения ветеринарии 

Свердловской области  

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность (указать полное название), подпись) 

Рекомендации: ___________________________________________________________________ 

 

Стерилизация/кастрация, маркирование 

 

Дата проведения стерилизации/кастрации «___» ________________ 20__ года 

 

Стерилизация/кастрация проведена специалистом в области ветеринарии  

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

 

Для стерилизации/кастрации использовались ветеринарные препараты: 

________________________________________________________________________________ 
(наименование, срок годности) 

Рекомендации: 

________________________________________________________________________________ 

Способ маркирования: 

________________________________________________________________________________ 
(бирка, электронный микрочип, иные способы) 

 

Присвоенный идентификационный номер____________________________________________ 

Представитель приюта для животных  

_______________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

 

 

 

 



23 

Вакцинация 

 

Дата проведения вакцинации против бешенства «____» _____________________ 20_____ года 

Наименование вакцины ______________ серия № ___________ срок годности до ___________ 

Дата проведения вакцинации против иных болезней «_____» _________________ 20____ года 

Наименование вакцины: ___________________серия № ___________ срок годности до _____ 

 

Вакцинация проведена специалистом в области ветеринарии  

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

Представитель приюта для животных  

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

 

Лечебно-профилактические мероприятия 

 

Противопаразитарная обработка 

Дата проведения противопаразитарной обработки «___» _____________ 20___ года 

Для противопаразитарной обработки использовались ветеринарные препараты: 

________________________________________________________________________________ 
(название препарата) 

 

Лечебно-профилактические мероприятия проведена специалистом в области ветеринарии  

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

 

Лечение 

 

Дата начала лечения: «___» _______________ 20__ года 

 

Дата окончания лечения: «____» _______________ 20___ года 

 

Диагноз: _______________________________________________________________________ 

 

Результат лечения: _______________________________________________________________ 

Специалист в области ветеринарии, проводивший лечение  

_______________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

Представитель приюта для животных:  

________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

 

Выбытие животного 

 

Умерщвление/смерть животного 

(нужное подчеркнуть) 

Дата умерщвления/смерти «____» _______________ 20___ года 

Наименование препарата ___________________________________________________________ 

Акт посмертной диагностики (при наличии) «____» _________ 20__ года № _______________ 

Решение об умерщвлении животного принято: 

Специалист в области ветеринарии 

_______________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

 



24 

Представитель зоозащитной организации:  

__________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

Утилизация 

 

Дата утилизации «____» _______________ 20____ года 

Метод и место утилизации: _________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Представитель организации-исполнителя  

__________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

Представитель приюта для животных  

__________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

 

Возврат в прежнюю среду обитания 

 

Дата возврата в прежнюю среду обитания «____» ________________ 20____ года 

Адрес возврата животного без владельца: ______________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Видеозапись процесса возврата животного без владельца на прежнее место обитания: 

__________________________________________________________________________________ 

(название файла и интерактивная ссылка для доступа на место его хранения) 

__________________________________________________________________________________ 

Представитель Учреждения 

__________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

 

Представитель приюта для животных 

__________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

 

Возврат владельцу животного, передача новому владельцу 

 

Дата возврата/передачи в собственность (под опеку): «___» ____________ 20__ года 

 

Принявшее лицо ___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

Согласен/не согласен на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (ненужное зачеркнуть).  

__________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись гражданина) 

 

Реквизиты принявшего лица:  

Для граждан: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, серия и номер паспорта, 

когда и кем выдан, код подразделения, адрес регистрации, контактный телефон и адрес 

электронной почты. 

Для индивидуальных предпринимателей: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата 

рождения, серия и номер паспорта, когда и кем выдан, код подразделения, ИНН, ОГРНИП, 

адрес регистрации, контактный телефон и адрес электронной почты. 

 



25 

Для юридических лиц: организационно-правовая форма, наименование, адрес места 

нахождения и почтовый адрес, ИНН, ОГРН, контактный телефон и (или) факс, адрес 

электронной почты 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

Принявшее лицо ___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись) 

 

Представитель приюта для животных 

__________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

 

Ответственное лицо за оформление карточки 

__________________________________________________________________________________ 

                               (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись) 

  



26 

Приложение № 12 

к Порядку 

 

 

АКТ № ___ 

осмотра животного без владельца 

 

____________________ ___    _________20___года 

    (место составления)                                      (дата составления) 

 

Специалист в области ветеринарии ____________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

(должность и ФИО специалиста в области ветеринарии, наименование организации) 

в присутствии представителя приюта для животных_____________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

(ФИО представителя приюта для животных) 

представителя организации, осуществляющей отлов, ____________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

(ФИО представителя организации по отлову) 

произвел осмотр животного без владельца _____________________________________________, 

                                                            (вид животного) 

отловленного ______________________________________________________________________ 

(наименование организации по отлову) 

на территории _____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

(наименование муниципального образования, административного района, улицы, номер дома) 

Описание животного: 

Порода____________________________________________________________________________ 

Пол_______________________________________________________________________________ 

Окрас_____________________________________________________________________________ 

Примерный возраст_________________________________________________________________ 

Особые приметы____________________________________________________________________ 

Наличие регистрационного знака (ошейник, чип, клеймо и др.), позволяющего определить 

владельца животного _______________________________________________________________ 

При осмотре животного установлено: 

1) наличие травм и/или видимых признаков заболевания _________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

(краткое описание) 

2) поведение животного в момент осмотра _____________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

(краткое описание) 

Подписи лиц, проводивших осмотр животного без владельцев: 

Специалист в области ветеринарии ____________________________________________________ 

                       (ФИО, подпись) 

Представитель приюта для животных__________________________________________________ 

                               (ФИО, подпись) 

Исполнитель, осуществляющий отлов____________________________________ 

                                  (ФИО, подпись) 

  



27 

Приложение № 13 

к Порядку 

 

 

АКТ №_____  

передачи животного из приюта для животных владельцу 

____________________ ___    _________20___года 

      (место составления)                                              (дата составления) 

________________________________________________________________________________, 

(организационно-правовая форма и наименование приюта для животных) 

в лице ____________________________________________________________________________, 

                                           (должность, ФИО) 

передал __________________________________________________________________________ 

(наименование принявшего лица: ФИО гражданина/индивидуального предпринимателя, 

организационно-правовая форма и наименование юридического лица) 

в собственность (под опеку) животное: ________________________________________________ 

                                                             (пол, кличка, возраст, окрас, размер, номер чипа (клейма), 

описание) 

__________________________________________________________________________________ 

№ карточки учета животного без владельца ____________________________________________ 

Данные о стерилизации (кастрации) ___________________________________________________ 

                                                 (дата и номер акта о стерилизации) 

Данные о вакцинации против  ________________________________________________________ 

                                              (дата, наименование заболевания) 

Согласен/не согласен на обработку персональных данных (ненужное зачеркнуть): 

_________________________                     (_________________________________) 

                 подпись                                                                ФИО гражданина 

Реквизиты приюта для животных: 

 

Организационно-правовая форма, 

наименование, адрес места нахождения и 

почтовый адрес, 

ИНН, ОГРН, контактный телефон и/или 

факс, адрес электронной почты 

 

 

 

 

 

 

 

Представитель приюта для животных 

______________(_____________________) 

     (подпись)                (ФИО) 

Реквизиты принявшего лица: 

 

Для граждан: фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, серия и номер паспорта, когда и кем 

выдан, код подразделения, адрес регистрации, 

контактный телефон и адрес электронной почты. 

Для индивидуальных предпринимателей: фамилия, 

имя, отчество, дата рождения, серия и номер 

паспорта, когда и кем выдан, код подразделения, 

ИНН, ОГРНИП, адрес регистрации, контактный 

телефон и адрес электронной почты. 

Для юридических лиц: организационно-правовая 

форма, наименование, адрес места нахождения и 

почтовый адрес, 

ИНН, ОГРН, контактный телефон и/или факс, адрес 

электронной почты. 

Принявшее лицо 

______________(_____________________) 

      (подпись)                     (ФИО) 

  



28 

Приложение № 14 

к Порядку 

 

 

АКТ № ______ 

стерилизации животного без владельца в приюте для животных 

 

____________________ ___    _________20___года 

    (место составления)                                               (дата составления) 

Мною, 

__________________________________________________________________________________ 

(должность и ФИО специалиста в области ветеринарии) 

__________________________________________________________________________________, 

(наименование и ИНН ветеринарной организации или индивидуального предпринимателя) 

 

в присутствии 

__________________________________________________________________________________ 

(должность, ФИО работника приюта для животных) 

__________________________________________________________________________________ 

                                             (наименование и адрес приюта для животных) 

 

Проведена стерилизация (кастрация) животного без 

владельца__________________________________________________________________________ 

                                                (пол животного, вид, возраст, размер, окрас) 

 

Номер чипа (бирки, клейма, 

иное)_____________________________________________________________________________ 

 

Номер карточки учета животного без владельца 

__________________________________________________________________________________ 

 

Место и дата отлова 

__________________________________________________________________________________ 

 

Для стерилизации (кастрации) использовались ветеринарные 

препараты_________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Специалист в области ветеринарии    ______________                      _________________________ 

                                                                    (подпись)                                  (ФИО) 

    

Представитель приюта для животных _______________               ___________________________ 

                                                                      (подпись)                                  (ФИО) 


